
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08026 
 Del: 20/11/2018 
 Esecutivo da: 21/11/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizi per l'inclusione scolastica - "LE CHIAVI DELLA CITTA" e "TUTTINSIEME PER 
L'INTEGRAZIONE"  Affidamento corsi di formazione e laboratori scolastici anno scolastico 
2018/19  
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

 
Premesso che:  

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018/2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti."; 

• con Delibera di Giunta n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
• con Provvedimento Dirigenziale 2017/DD/09829 del 29/12/2017 viene attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica “ alla Dr.ssa Gianna Teri; 
• con Provvedimento Dirigenziale 2018/DD/00539 del 22/01/2018 viene effettuata la delega di 

funzioni alla dr.ssa Gianna Teri incaricata della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica”;  
• Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 

indirizzi che regolano l’attività gestionale; 
 
Premesso che 

• la Direzione Istruzione, propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di 
iniziative educative e formative nell’ambito de “Le Chiavi della Città”; 

• il progetto de “Le Chiavi della Città” raccoglie iniziative e proposte progettuali in ambito educativo 
e culturale rivolte alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, articolate per aree 
tematiche, a cui le scuole, nella loro autonomia, scelgono di aderire; 

 
Visti: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

• i D.lgs.vi 50/2016 e 56/2017 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche (Legge 4 aprile 2012, n.35) 
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche 
• la Legge 27 dicembre 1997 n.449 art.43, comma 1, 
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente 
• la Delibera di Giunta n.113 del 29.03.2016 Approvazione delle Linee di Indirizzo per i progetti ed i 
• percorsi formativi rivolti alle scuole nell’ambito de "Le Chiavi della Città" per l’anno scolastico 

2017/18 e 2018/19; 
 
Dato atto che: 

• considerata la molteplicità delle aree progettuali inserite nelle Linee di indirizzo de Le Chiavi della 
Città, per ciascun affidamento non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. a) per 
l’affidamento diretto, pari a € 40.0000; 

• in base a Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di 
concorrenza; 

• è stata svolta una preliminare indagine esplorativa, volta a identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per soddisfare i fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari tramite la procedura di cui all’ 
“Avviso Pubblico per la presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, nell’ambito de Le Chiavi della città per l’anno 
scolastico 2017/2018 e 2018/19” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 4967 del 
17/07/2017; 

• con l’Avviso di cui sopra l’A.C. ha raccolto le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e 
privati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di percorsi educativi rivolti alle scuole 
finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa e percorsi di formazione su tematiche varie rivolti 
agli insegnanti/operatori dei vari istituti presenti sul territorio; 

• le proposte pervenute sono state esaminate e valutate comparativamente sulla base dei criteri e dei 
punteggi individuati nell’Avviso da n. 3 Commissioni appositamente nominate con Determinazione 
Dirigenziale n. 3977 del 07/6/2017; 

 
Preso atto delle richieste pervenute dal parte dei docenti delle scuole fiorentine, le cui iscrizioni si sono 
concluse il 15 ottobre u.s., la cui documentazione è conservata agli atti; 
 
Dato atto che: 

• la Direzione Istruzione, propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di 
laboratori scolastici nell’ambito del progetto “Tuttinsieme per l’integrazione”; 

• il progetto “Tuttinsieme per l’integrazione” si rivolge alle classi delle scuole pubbliche fiorentine di 
ogni ordine e grado, con presenza di allievi certificati in base alla legge 104/92; 

• è stata svolta una preliminare indagine esplorativa, volta a identificare le soluzioni presenti sul 
mercato per soddisfare i fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari tramite la procedura di cui 
all’Avviso “CRED Ausilioteca Tuttinsieme - Approvazione Avviso esplorativo per manifestazione 
di interesse per la presentazione delle proposte laboratoriali anno scolastico 2018/2019” approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 2018/2338 del 29/03/2018;  

• con l’Avviso di cui sopra l’Amministrazione Comunale ha raccolto le manifestazioni di interesse di 
soggetti pubblici e privati a presentare proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 
laboratoriali scolastici;  

• a seguito della valutazione delle offerte presentate da Organismi (Associazioni, Cooperative, Ditte) 
operanti sul territorio, effettuata da apposita commissione istituita con DD 2018/4923 del 
05/07/2018, sono state ammesse, per l’anno scolastico 2018-2019, n. 55 proposte laboratoriali 
relative al progetto Tuttinsieme 2018/2019, come risulta dai verbali conservati agli atti presso 
l’ufficio CRED Ausilioteca; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

Ritenuto necessario dare prioritariamente inizio ai corsi di formazione per gli insegnanti e ai laboratori per le 
classi  partecipanti al progetto nazionale “Integrazione ed inclusione scolastica e sociale a favore dei minori 
rom, sinti e caminanti”, previsto anche nell’Accordo di Programma Legge 285/97 approvato con Delibera 
2016/G/00422 con scadenza 31/12/2018; 
 
Ritenuto, inoltre, sulla base degli esiti dell’indagine di mercato svolta secondo la procedura di cui ai 
paragrafi precedenti e delle richieste pervenute da parte delle scuole, di procedere all’affidamento diretto dei 
servizi per la realizzazione de “Le Chiavi della Città” per l’a.s. 2018-2019 e Tuttinsieme 2018/19, ai sensi 
degli artt. 36 c. 2 lettera a) e 37 c. 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e della L. 28 dicembre 2015 n. 208, 
tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
 
Preso Atto delle lettera d’invito con la relativa modulistica, con cui si è proceduto all’espletamento delle 
procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
 
Ritenuto: 

• di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016; 

• di approvare lo schema di cui all’Allegato 2 al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Tenuto conto che nell’obiettivo DI25_04 della Direzione Istruzione è compresa l’organizzazione e la 
realizzazione di progetti e percorsi di formazione per insegnanti e personale ATA delle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado del territorio del Comune di Firenze ed è prevista la realizzazione del 
progetto “Tuttinsieme 2018/19”; 
 
Viste le proposte pervenute da parte delle seguenti Associazioni, approvate in fase di valutazione e che 
hanno avuto un numero adeguato di iscrizioni da parte degli insegnanti  e le richieste per i laboratori 
“Tuttinsieme” pervenute nei termini da classi partecipanti al progetto nazionale RSC, si prevede di attivare  
da novembre 2018, le seguenti attività: 
 

1. Cooperativa sociale L’abbaino “ – corso “Motivare al cambiamento” – 2 edizioni – “Chiavi 
della Città 2018/19”; 

2. Associazione Himalayan Yoga Institute – 1 laboratorio “Yoga insieme” – progetto 
“Tuttinsime 2018/19”; 

3. Cooperativa CEPISS – 1 laboratorio “Giocando tutto ha un senso” – progetto “Tuttinsime 
2018/19”; 

4. Associazione Legamidarte�� 1 laboratorio “Io a colori” – progetto “Tuttinsime 2018/19”; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra con riferimento ai preventivi rimessi 
dai soggetti attuatori, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, come segue: 
 

1. Cooperativa sociale L’ABBAINO – corso di formazione “Motivare al Cambiamento” - 4 
incontri di due e mezza ore per un costo totale di euro 500,00 più iva al 22% per un totale di 
euro 610,00 a corso – 2 edizioni totale 1220,00 euro; 

2. Associazione Himalayan Yoga Institute – 1 laboratorio “Yoga insieme” – progetto 
“Tuttinsime 2018/19” al costo di euro 800 più IVA al 22% per un totale di euro 976,00; 

3. Cooperativa CEPISS – 1 laboratorio “Giocando tutto ha un senso” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 500 più IVA al 5% per un totale di euro 525,00; 

4. Associazione Legamidarte�� 1 laboratorio “Io a colori” – progetto “Tuttinsime 2018/19” al 
costo totale di euro 850,00 (fuori campo IVA art. 4 dpr 633/72); 

 
Dato atto: 

• che i progetti rimessi dai soggetti di cui sopra per la realizzazione dei Corsi di Formazione e per i 
laboratori “Tuttinsieme” in oggetto, conservati agli atti presso la Direzione Istruzione – Servizi per 
l’inclusione scolastica, e sono da ritenersi congrui in relazione agli interventi e ai costi di 
riferimento; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

• che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e 
all’art 80 del Dlgs 50/2016 sottoscritte dai vari soggetti attuatori, sono conservati agli atti c/o il 
medesimo Ufficio della Direzione Istruzione in fascicoli dedicati per ogni Associazione; 

• che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate agli 
atti d'ufficio; 

 
Considerato che la somma pari a Euro 3.571,00  necessaria per le attività sopra menzionate, da realizzare nel 
periodo novembre-dicembre 2018, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27331 anno 2018 a favore 
dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 
 

• Cooperativa sociale L’ABBAINO – corso di formazione “Motivare al Cambiamento” - 2 edizioni 
per un totale 1220,00 euro  (C.B 3357) CIG Z82258C412; 

• Associazione Himalayan Yoga Institute – 1 laboratorio “Yoga insieme” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 800 più IVA al 22% per un totale di euro 976,00 CB 26560 – CIG 
Z34258C599; 

• Cooperativa CEPISS – 1 laboratorio “Giocando tutto ha un senso” – progetto “Tuttinsime 2018/19” 
al costo di euro 500 più IVA al 5% per un totale di euro 525,00 CB 1851 – CIG Z41258C52E; 

• Associazione Legamidarte�� 1 laboratorio “Io a colori” – progetto “Tuttinsime 2018/19” al costo 
totale di euro 850,00 ((fuori campo IVA art. 4 dpr 633/72) CB 51435 – CIG Z7A258C4DB; 

 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile della P.O. Inclusione 
scolastica, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai 
sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti; 
 
Visti: 

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208; 
- la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 
- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 
- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 
 
1) di realizzare le attività previste dai progetti “Chiavi della Città” e “Tuttinsieme” 2018/19 sopra 
menzionate per complessivi euro 3.571,00; 
 
2) di affidare la realizzazione dei progetti di cui sopra, inseriti ne “Le Chiavi della Città” 2017/2018 e nel 
Progetto “Tuttinsieme” 2018/19, in riferimento alle offerte economiche rimesse dai soggetti attuatori, allegati 
al presente provvedimento, come segue: 
 

��Cooperativa sociale L’ABBAINO – corso di formazione “Motivare al Cambiamento” - 4 incontri 
di due e mezza ore ciascuno per un costo totale di euro 500,00 più iva al 22% per un totale di euro 
610,00 a corso – 2 edizioni totale 1220,00 euro; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

��Associazione Himalayan Yoga Institute – 1 laboratorio “Yoga insieme” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 800 più IVA al 22% per un totale di euro 976,00 
���Cooperativa CEPISS – 1 laboratorio “Giocando tutto ha un senso” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 500 più IVA al 5% per un totale di euro 525,00 
��Associazione Legamidarte�� 1 laboratorio “Io a colori” – progetto “Tuttinsime 2018/19” al 
costo totale di euro 850,00 ((fuori campo IVA art. 4 dpr 633/72); 

 
3) di dare atto che la posizione fiscale delle varie associazioni risulta da dichiarazioni delle stesse, conservate 
agli atti d'ufficio; 
 
4) �di stabilire che la somma pari a euro  3.571,00  necessaria per le le attività sopra menzionate, da 
realizzare nel periodo novembre-dicembre 2018, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27331 anno 
2018 a favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente: 
 

��Cooperativa sociale L’ABBAINO – corso di formazione “Motivare al Cambiamento” - 2 
edizioni per un totale 1220,00 euro  (C.B 3357) CIG Z82258C412; 
��Associazione Himalayan Yoga Institute – 1 laboratorio “Yoga insieme” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 800 più IVA al 22% per un totale di euro 976,00 CB 26560 – CIG 
Z34258C599; 
��Cooperativa CEPISS – 1 laboratorio “Giocando tutto ha un senso” – progetto “Tuttinsime 
2018/19” al costo di euro 500 più IVA al 5% per un totale di euro 525,00 CB 1851 – CIG 
Z41258C52E; 
��Associazione Legamidarte - 1 laboratorio “Io a colori” – progetto “Tuttinsime 2018/19” al costo 
totale di euro 850,00 ((fuori campo IVA art. 4 dpr 633/72) CB 51435 – CIG Z7A258C4DB. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTE ECONOMIHCE DA START 
- MODELLI LETTERA AFFIDAMENTO 
 
 
Firenze, lì 20/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Gianna Teri 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27331 0 18/007602 00 850 
2) 27331 0 18/007601 00 525 
3) 27331 0 18/007600 00 976 
4) 27331 0 18/007603 00 1220 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08026 

 

 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


